УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

(УО АМР РТ)

ПРИКАЗ

«_23_ » ___03_  2022г.                                                                                   №_246__

Об утверждении Плана реализации

приказа Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 30.12.2021 г. №под-1830/21

«Об утверждении методических рекомендаций по формированию

и развитию функциональной грамотности в Республике Татарстан»

в  Альметьевском ТМО в 2022 году

На основании приказа Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 30.12.2021 г. №под-1830/21

«Об утверждении методических рекомендаций по формированию

и развитию функциональной грамотности в Республике Татарстан»

приказываю:

1. Утвердить Плана реализации приказа Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 30.12.2021 г. №под-1830/21 «Об утверждении

методических рекомендаций по формированию и развитию

функциональной грамотности в Республике Татарстан» (приложение№1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника УО АМР Назипову Л.В.

Начальник Управления                                     И.А. Павловская

Матвеева Л.Г.

Старший методист УО АМР

45-16-01, yo.matveeva@mail.ru

mailto:yo.matveeva@mail.ru

УТВЕРЖДЕНО

приказом УО АМР

от 23.03.2022г.№ 246

План реализации

приказа Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 30.12.2021 г. №под-1830/21

«Об утверждении методических рекомендаций по формированию

и развитию функциональной грамотности в Республике

Татарстан»

в  Альметьевском ТМО в 2022 году

В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года», приказом Министерства

образования и науки Республики Татарстан от 30.12.2021 г. №под-1830/21 «Об

утверждении методических рекомендаций по формированию и развитию

функциональной грамотности в Республике Татарстан», письмом Департамента

государственной политики и управления в сфере общего образования

Министерства просвещения Российской Федерации №03-1510 от 14.09.2021 г.

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в целях

обеспечения вхождения России в десятку ведущих стран мира по качеству общего

образования и глобальной конкурентоспособности российских школьников в 2022

г. необходимо решить комплекс задач, направленных на модернизацию

управления развитием функциональной грамотности школьников.

Данный комплекс задач предусмотрен отмеченным выше приказом

Министерства образования и науки Республики Татарстан «Об утверждении

методических рекомендаций по формированию и развитию функциональной

грамотности в Республике Татарстан»  (Приказ МОиН РТ), который выделяет

следующие актуальные задачи в сфере управления развитием функциональной

грамотности школьников:

1. Совершенствование организационной структуры управления ТМО и

содержания его деятельности по развитию функциональной грамотности

школьников:

2. Модернизацию деятельности опорных школ по развитию

функциональной грамотности школьников.

1. Создание и обеспечение эффективного функционирования

межмуниципальных и межшкольных лабораторий по развитию функциональной

грамотности школьников.

2. Создание условий в общеобразовательных организациях условий для

развития функциональной грамотности школьников:

          5.Разработку в общеобразовательных организациях «дорожных карт» по

развитию функциональной грамотности школьников.

РАЗДЕЛЫ ПЛАНА:

I. Комплекс мер по совершенствованию организационной структуры

управления ТМО и содержания его деятельности по развитию

функциональной грамотности школьников

Дата Мероприятие Ответственные

Административные меры:

Февраль,

2022

Создание приказа ТМО АМР

Руководитель

ТМО АМР

Февраль,

2022

Создание приказа по лаборатории ТМО,  Руководитель

ТМО АМР

Февраль,

2022

Заседание ТМО №1

Утверждение дорожной карты ТМО АМР

Руководитель

ТМО АМР,

члены ТМО АМР

Март, 2022 Заседание ТМО №2 по итогам работы по

функциональной грамотности

Руководитель

ТМО АМР,

члены ТМО АМР

Август,

2022

Заседание ТМО №3 Совещание по плану

работы на новый учебный год

Руководитель

ТМО АМР

Сентябрь,

2022

Разработка приказов о проведении мониторинга

функциональной грамотности в образовательных

учреждениях

Руководитель

ТМО АМР

Декабрь,

2022

Заседание ТМО №4 Совещание по итогам

полугодия

Руководитель

ТМО АМР,

члены ТМО АМР

Организационно-педагогические меры:

Июнь, 2022 Анализ мониторинга  функциональной

грамотности 2021-2022 учебного года, доведение

результатов и адресных рекомендаций до

участников образовательных отношений

Члены ТМО АМР

Сентябрь,

Декабрь

Проведение диагностических работ по

функциональной грамотности в 4-9 классах

Руководитель ТМО

АМР, члены ТМО

АМР

Октябрь,

2022

Проведение зонального семинара по развитию

функциональной грамотности

Руководитель ТМО

АМР, члены ТМО

АМР

Декабрь Проведение мастер класса по развитию

функциональной грамотности

члены ТМО АМР

Информационно-методические меры:

Октябрь,

декабрь

Создание раздела на сайте УО АМР

“Функциональная грамотность”

Секретарь ТМО

АМР

Декабрь,

2022

Разработка методических рекомендаций о

создании раздела ФГ на школьных сайтах

Члены ТМО АМР

Сентябрь,

2022

Создание информационных материалов для

родителей по функциональной  грамотности

Члены ТМО АМР

II. Комплекс мер по модернизации деятельности опорных школ по

развитию функциональной грамотности школьников

Задачи:

- осуществление профессионального методического сопровождения внедрения

педагогами в образовательный процесс технологий, направленных на развитие

функциональной  грамотности обучающихся;

- диссеминация инновационных педагогических практик по формированию

функциональной грамотности обучающихся;

- содействие развитию сетевого взаимодействия образовательных организаций

муниципального района в вопросах развития функциональной грамотности

обучающихся.

Дата Мероприятие

Административные меры:

Июнь,

2022г.

Анализ работы в области развития

функциональной грамотности школьников за

прошедший учебный год;

- отчетная документация по

мероприятиям, направленным на развития

функциональной грамотности школьников в

учебном году.

Руководители опорных

школ

Август,

2022

План работы в области развития

функциональной грамотности школьников на

учебный год;

Руководители опорных

школ

Август,

2022

Совещание для управленческих и

педагогических кадров по формированию

функциональной грамотности школьников

Руководители опорных

школ

Организационно-педагогические меры:

Октябрь,

2022

Зональный семинар по развитию

функциональной грамотности

Руководители опорных

школ

Постоянно  Выявление наиболее эффективных методик и

технологий, обобщение и распространение

опыта работы образовательных организаций

по развитию функциональной грамотности

школьников

Руководители опорных

школ

Постоянно Взаимодействие с предметными

методическими объединениями

Руководители опорных

школ

Сентябрь–

Декабрь,

2022

Открытые уроки, внеурочные мероприятия с

целью демонстрации лучших практик по

формированию функциональной грамотности

школьников

 Руководители опорных

школ

Постоянно Консультирование и методическое

сопровождение педагогов по вопросам

организации деятельности направленной на

развитие и диагностику сформированности

читательской, математической,

естественнонаучной, финансовой грамотности

обучающихся, их глобальных конкуренций и

креативного мышления;

Руководители опорных

школ

Информационно-методические меры:

Постоянно Информационные материалы по вопросам

формирования и развития функциональной

грамотности школьников.

Руководители

опорных школ

Июнь, 2022   Аналитические справки по вопросам

формирования и развития функциональной

грамотности школьников.

Руководители

опорных школ

III. Комплекс мер, направленных на  создание и обеспечение

эффективного функционирования межмуниципальных и межшкольных

лабораторий по развитию функциональной грамотности школьников

Задачи:

- повышение методического уровня и развитие творческого потенциала

педагогов по вопросам развития функциональной грамотности школьников;

- содействие внедрению современных образовательных технологий,

способствующих  формированию читательской, естественнонаучной,

математической и финансовой грамотности школьников;

- обеспечение непрерывного профессионального  развития педагогов по

проблемам формирования функциональной грамотности школьников;

- диссеминация инновационных педагогических практик по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

Дата Мероприятие Ответственные

Административные меры:

В течение

года

Разработка информационных, аналитических,

учебно-методических материалов в соответствии

с запросами педагогических работников и органов

управления образованием

Члены лабораторий

В течение

года

Разработка диагностического инструментария для

выявления затруднений при развитии

функциональной грамотности школьников

Члены лабораторий

Август –

октябрь

Подготовка к зональному семинару  Члены лабораторий ,

ТМО АМР, опорных

школ

Организационно-педагогические меры:

Октябрь  Зональный семинар по развитию функциональной

грамотности

Члены лабораторий ,

ТМО АМР, опорных

школ

Декабрь Проведение мастер класса по развитию

функциональной грамотности

Члены лабораторий ,

ТМО АМР, опорных

школ

В течение

года

консультирование педагогов по  включению в

профессиональную деятельность новой системы

учебных заданий, ориентированных на

формирование функциональной грамотности

школьников

Члены лабораторий

В течение

года

информационно-методическое сопровождение и

консультирование педагогических и

управленческих кадров по вопросам развития

читательской, естественнонаучной,

Члены лабораторий

математической и финансовой грамотности

школьников

В течение

года

Консультирование педагогов в процессе

прохождения индивидуального образовательного

маршрута профессионального развития

Члены лабораторий

Информационно-методические меры:

В течение

года

Выявление и тиражирование инновационных

педагогических практик по формированию

функциональной грамотности обучающихся

Члены лабораторий

IV. Меры по созданию в общеобразовательных организациях условий

для развития функциональной грамотности школьников

Задачами формирования в общеобразовательных организациях условий для

развития функциональной грамотности школьников является развитие у

школьников:

- читательской грамотности;

- естественнонаучной грамотности;

- математической грамотности;

- финансовой грамотности;

- глобальных компетенций;

- креативного мышления.

Дата Мероприятие Ответственные

Административные меры:

Январь,

2022

Приказ по формированию рабочих групп по

развитию функциональной грамотности

обучающихся

заместители

директора ОУ

Март –

июнь, 2022

Модернизация локальных актов организации в

контексте развития функциональной

грамотности школьников

заместители

директора ОУ

Декабрь,

2022

Отчет по итогам реализации дорожной карты по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

заместители

директора ОУ

Август,

2022

Проведение заседаний ШМО

«Функциональная грамотность»

ТМО АМР,

заместители

директора ОУ

Организационно-педагогические меры:

В течение

года

Формирование банка заданий по формированию и

оценке функциональной грамотности

заместители

директора ОУ

В течение

года

Организация повышения квалификации

педагогических работников по направлениям

функциональной грамотности

заместители

директора ОУ

В течение

года

Проведение открытых занятий по внеурочной

деятельности по формированию функциональной

грамотности у обучающихся

заместители

директора ОУ

Июнь,

декабрь,

2022

Система оценки и мониторинг качества

образования школьников

заместители

директора ОУ

Сентябрь-

декабрь,

Родительские собрания по вопросам развития у

детей функциональной грамотности;

заместители

2022   директора ОУ

Информационно-методические меры:

Постоянно  Размещение на сайте организации

информационных, аналитических и иных

материалов по развитию  функциональной

грамотности школьников

заместители

директора ОУ

V.  Координация деятельности общеобразовательных организаций по

разработке «дорожных карт» по развитию функциональной грамотности

школьников и по их реализации.

Дата Мероприятие Ответственные

Административные меры:

Февраль

Август

Совещание с заместителями директорами ОУ

«Дорожная карта по ФГ»

УО АМР, ТМОАМР

Август Утверждение дорожных карт  ТМОАМР,

руководители ОУ

Информационно-методические меры:

Февраль  Совещание замов ОУ по дорожной карте  ТМОАМР,

руководители ОУ

Август  Совещание замов ОУ по дорожной карте ТМОАМР,

руководители ОУ